
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL
(Diretoria Geral do Pessoal /1860)

PORTARIA Nº  66  - DGP, DE 26  DE ABRIL DE 2012
Aprova  a  Lista  de  Verificação  de  Comissões  de 
Seleção (CS).

O CHEFE DO DEPARTAMENTO-GERAL DO PESSOAL, no uso da atribuição que lhe 
confere o inciso II do art. 4º do Regulamento do Departamento-Geral do Pessoal (R-156), aprovado pela 
Portaria do Comandante do Exército nº 217, de 22 de abril de 2009, resolve:

Art. 1º Aprovar a Lista de Verificação de Comissões de Seleção (CS), conforme Anexo.

Parágrafo único. A Lista de Verificação de Comissões de Seleção (CS) visa a orientar as 
Regiões Militares, Organizações Militares responsáveis por CS, inspecionadores e integrantes das CS 
sobre o andamento dos trabalhos daquelas comissões.

Art. 2º A Lista de Verificação de Comissões de Seleção (CS) deve ser aplicada, no mínimo, 
em duas oportunidades:

I - na primeira semana dos trabalhos da CS; e

II - em meados do período de funcionamento da CS.

§ 1° O(s) aplicador(es) da Lista de Verificação:

I - deve(m) ser mais antigo(s) que o Presidente da CS e designado(s) em boletim interno 
pela autoridade responsável pela Comissão; e

II - deve(m) enviá-la, formalmente, à autoridade responsável pela Comissão, imediatamente 
após a sua aplicação, com as observações julgadas cabíveis.

§ 2°  A Lista de Verificação de Comissões de Seleção (CS),  após aplicação e análise da 
autoridade responsável pela Comissão, deve ser arquivada na CS e apresentada, obrigatoriamente, durante 
o estágio ministrado à próxima CS, inspeções do escalão superior ou visitas técnicas.

Art. 3º A Lista de Verificação de Comissões de Seleção (CS) aplica-se, no que couber, às CS 
especiais, exceto aquelas destinadas aos Centros de Preparação de Oficiais da Reserva e aos Núcleos de 
Preparação  de  Oficiais  da  Reserva,  para  as  quais  deve  ser  seguido,  integralmente,  o  previsto  nesta 
Portaria.

Art. 4º Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.



Gen Ex LÚCIO MÁRIO DE BARROS GÓES
Chefe do Departamento-Geral do Pessoal

ANEXO
LISTA DE VERIFICAÇÃO DAS COMISSÕES DE SELEÇÃO (CS)

1. PRESIDÊNCIA E ESTRUTURA GERAL DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

ITEM SIM NÃO

1. O PRESIDENTE DA CS REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

2. O PRESIDENTE DA CS POSSUI A LEI Nº 4.375, DE 17 AGO 64, LEI DE SERVIÇO 
MILITAR?

3. O PRESIDENTE DA CS TOMOU CONHECIMENTO DAS LISTAS DE VERIFICAÇÃO 
APLICADAS NA ÚLTIMA COMISSÃO?

4.  AS  LISTAS  DE  VERIFICAÇÃO  APLICADAS  NA  CS  EM  CURSO  ESTÃO 
ARQUIVADAS NA COMISSÃO?

5.  O  PRESIDENTE  DA  CS  POSSUI  O  DECRETO  Nº  57.654,  DE  20  JAN  66, 
REGULAMENTO DA LEI DE SERVIÇO MILITAR (RLSM)?

6. O PRESIDENTE DA CS POSSUI O DECRETO Nº 60.822, DE 7 JUN 67, INSTRUÇÕES 
GERAIS PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE DE CONSCRITOS NAS FORÇAS ARMADAS 
(IGISC)?

7. O PRESIDENTE DA CS POSSUI AS NORMAS TÉCNICAS PARA AS COMISSÕES DE 
SELEÇÃO (EB30-N-30.004)?

8. O PRESIDENTE POSSUI O PLANO GERAL DE CONVOCAÇÃO (PGC)?

9. O PRESIDENTE POSSUI AS INSTRUÇÕES COMPLEMENTARES DE CONVOCAÇÃO 
(ICC)?

10. O PRESIDENTE POSSUI O PLANO REGIONAL DE CONVOCAÇÃO (PRC)?

11. NA SALA DO PRESIDENTE DA CS HÁ MESA E CADEIRA?

12. NA SALA DO PRESIDENTE DA CS HÁ COMPUTADOR?

13. NA SALA DO PRESIDENTE HÁ IMPRESSORA?

14. NA SALA DO PRESIDENTE HÁ CELOTEX PARA APRESENTAÇÃO DO GRÁFICO 
DE CONTROLE DA SELEÇÃO GERAL?

15.  A  CS  POSSUI  O  NÚMERO  MÍNIMO  DE  INTEGRANTES  (34)  PARA  O 
ATENDIMENTO DE 100 CONSCRITOS/DIA?

16. O NÚMERO PREVISTO DE INTEGRANTES DA MARINHA E DA FORÇA AÉREA 
FOI ATENDIDO POR AQUELAS FORÇAS?

17.  A  CS  POSSUI  PESQUISA  DE  OPINIÃO  ELABORADA  PELA  RM,  PARA  A 
APLICAÇÃO AOS CONSCRITOS?

18. A CS POSSUI FICHA DE ENTREVISTA INDIVIDUAL ELABORADA PELA RM?

19. O DELEGADO DE SERVIÇO MILITAR ACOMPANHA A SELEÇÃO GERAL?

20.  O SERVIDOR DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR (JSM) POSSUI LOCAL NA CS, 
JUNTO AO POSTO DE CONTROLE DE DISPENSADOS (PCD)?

21. O SERVIDOR DA JUNTA PARTICIPOU DO ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

22.  EXISTE UMA RELAÇÃO DE TODOS OS  INTEGRANTES DA CS AFIXADA NA 
SALA DO PRESIDENTE, CONSTANDO POSTO/GRADUAÇÃO E FUNÇÃO?

23. O PRESIDENTE DA CS POSSUI UMA RELAÇÃO, ONDE CONSTE O CONTROLE 
DIÁRIO DE FALTAS DOS INTEGRANTES DA CS?

24. A COMPOSIÇÃO DA CS FOI PUBLICADA EM BOLETIM REGIONAL?

2



ITEM SIM NÃO

25. A COMPOSIÇÃO DA JUNTA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE (JIS) FOI PUBLICADA EM 
BOLETIM REGIONAL?

26.  TODOS  OS  CONSCRITOS  QUE  SE  APRESENTAM  EM  DETERMINADA DATA 
CONSEGUEM SER ATENDIDOS NAQUELE DIA?

27. TODOS OS CONSCRITOS SÃO ATENDIDOS EM UM ÚNICO DIA?

28. HÁ LOCAL DE ESTACIONAMENTO PARA VEÍCULOS DOS CONSCRITOS E SEUS 
FAMILIARES?

29. HÁ FILAS DE ESPERA FORA DO LOCAL DE APRESENTAÇÃO?

30. HÁ TRANSPORTE COLETIVO NAS PROXIMIDADES?

31. A APRESENTAÇÃO INDIVIDUAL DE TODOS OS INTEGRANTES DA CS É BOA?

32. A ATITUDE MILITAR DE TODOS OS INTEGRANTES DA CS É BOA?

33.  OS  INTEGRANTES  DA  CS  SÃO  POLIDOS  COM  OS  CONSCRITOS  E  SEUS 
ACOMPANHANTES?

34. A CS É DE FÁCIL ACESSO?

35.  HÁ  INTERFERÊNCIA DE  PESSOAS ESTRANHAS  À  CS  NOS  TRABALHOS  DA 
MESMA?

36.  AS  INSTALAÇÕES  DA  CS,  DE  UMA  MANEIRA  GERAL,  TÊM  BOA 
APRESENTAÇÃO E SÃO ADEQUADAS?

37. O PRESIDENTE MINISTROU UM ESTÁGIO PARA TODOS OS INTEGRANTES DA 
CS,  COM  LEITURA  CENTRALIZADA  DAS  NT  EB30-N-30.004  E  RETIRADA  DE 
DÚVIDAS?

38.  A  SEQUÊNCIA  PREVISTA  DE  PASSAGEM  PELOS  DIVERSOS  POSTOS  É 
OBEDECIDA?

39.  TODOS  OS  INTEGRANTES  DA CS  POSSUEM  CRACHÁ  DE  IDENTIFICAÇÃO, 
ONDE CONSTE, NO MÍNIMO, GRAU HIERÁRQUICO, NOME E FUNÇÃO EXERCIDA 
NA COMISSÃO?

2. POSTO DE APRESENTAÇÃO (PA)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. O CHEFE DO POSTO DE APRESENTAÇÃO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO 
PELA RM?

3. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

4.  TODOS OS  INTEGRANTES DO  POSTO FORAM INSTRUÍDOS PELO  CHEFE DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

5. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

6. A INSTALAÇÃO DO POSTO POSSUI ÁREA DE ESPERA COBERTA, COM BANCOS 
OU CADEIRAS, PARA ACOMODAR OS CONSCRITOS? 

7.  HÁ  ÁREA  ESPECÍFICA  E  COBERTA,  COM  BANCOS  OU  CADEIRAS,  PARA 
ACOMODAR OS ACOMPANHANTES DOS CONSCRITOS?



ITEM SIM NÃO

8. HÁ APARELHO DE TV E DE VÍDEO NOS LOCAIS DE ESPERA DOS  CONSCRITOS E 
DOS ACOMPANHANTES?

9. HÁ FILMETES E VÍDEOS PRODUZIDOS PELAS FORÇAS ARMADAS?

10. HÁ REVISTAS, CARTAZES E PUBLICAÇÕES SOBRE AS FORÇAS ARMADAS?

11. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

12. HÁ MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

13. HÁ COMPUTADOR COM ACESSO À INTERNET?

14. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

15. HÁ BANHEIROS PARA OS CONSCRITOS E SEUS ACOMPANHANTES? 

16. HÁ BEBEDOUROS DE ÁGUA PARA OS CONSCRITOS E SEUS ACOMPANHANTES?

17. OCORRE A DISTRIBUIÇÃO DE CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO PARA TODOS OS 
CONSCRITOS?

18. O POSTO REGISTRA AS APRESENTAÇÕES DOS CONSCRITOS NO MÓDULO CS?

19.  O  POSTO CONDUZ A VISITA DE PEQUENOS GRUPOS DE ACOMPANHANTES 
DOS CONSCRITOS AOS DIVERSOS POSTOS DA CS?

20.  OS  CONSCRITOS  SÃO  CONDUZIDOS  ORDENADAMENTE  PARA OS  DEMAIS 
POSTOS DA CS (PIS/PEF OU PCD)?

3. POSTO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE/POSTO DE EXAME FÍSICO (PIS/PEF)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. HÁ MÉDICOS DAS TRÊS FORÇAS NA JIS (COMISSÃO DE SELEÇÃO DAS FORÇAS 
ARMADAS - CSFA)?

3. O CHEFE DO POSTO É DA ÁREA DE SAÚDE?

4. O CHEFE DO POSTO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

5. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

6. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

7.  TODOS OS  INTEGRANTES DO  POSTO FORAM INSTRUÍDOS PELO  CHEFE DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

8. OS MÉDICOS E DENTISTAS INTEGRANTES DA JIS CONHECEM OS PERCENTUAIS 
MÁXIMOS  DE  INAPTOS  (DESEJÁVEIS),  EM  RELAÇÃO  AO  NÚMERO  DE 
APRESENTADOS PARA A SELEÇÃO?

9. EXISTE ÁREA COBERTA, COM BANCOS OU CADEIRAS, PARA ACOMODAR OS 
CONSCRITOS, ENQUANTO AGUARDAM OS EXAMES? 

10.  O  POSTO  POSSUI  BOXES  INDIVIDUAIS,  COM  BANCOS  OU  CADEIRAS  E 
CABIDES, PARA A INSPEÇÃO DE SAÚDE DOS CONSCRITOS?

11. O POSTO POSSUI SALA RESERVADA PARA REALIZAR A INSPEÇÃO DE SAÚDE E 
EXAME ODONTOLÓGICO, QUE COMPORTE A MOVIMENTAÇÃO SIMULTÂNEA DE, 
NO MÍNIMO, VINTE CONSCRITOS?

4



ITEM SIM NÃO

12. HÁ ÁREA ESPECÍFICA PARA A INSPEÇÃO DOS CASOS ESPECIAIS?

13. EXISTE SALA ESPECÍFICA PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME FÍSICO?

14. O POSTO POSSUI O DECRETO Nº 60.822, DE 7 JUN 67, IGISC?

15. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

16. HÁ MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

17. O POSTO POSSUI COMPUTADOR?

18. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

19. HÁ DINAMÔMETRO E BALANÇA ANTROPOMÉTRICA?

20.  O  POSTO  POSSUI  O  MATERIAL TÉCNICO  ESPECIALIZADO  E  DE  ASSEPSIA 
PREVISTO NAS IGISC?

21. OS RESULTADOS DAS IS DOS CONSCRITOS SÃO REGISTRADOS NO MÓDULO 
CS?

22. O RESULTADO, DE APTIDÃO, DA IS E DO EXAME FÍSICO É REGISTRADO NO 
CARTÃO DE IDENTIFICAÇÃO DO CONSCRITO? 

23. O POSTO ELABORA O RELATÓRIO DE IS?

24. O POSTO ELABORA O MAPA ESTATÍSTICO DOS DIAGNÓSTICOS?

25.  OS  CONSCRITOS  SÃO  CONDUZIDOS  ORDENADAMENTE  PARA OS  DEMAIS 
POSTOS DA CS (PAT/1 OU PCD)?

4. POSTO DE APLICAÇÃO DE TESTES Nº 1 (PAT/1)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. O CHEFE DO POSTO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

3. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

4. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

5.  TODOS OS  INTEGRANTES DO  POSTO FORAM INSTRUÍDOS PELO  CHEFE DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

6.  O  POSTO  POSSUI  ESPAÇO  AMPLO,  FECHADO,  SILENCIOSO,  ILUMINADO, 
VENTILADO E COBERTO PARA A APLICAÇÃO DOS TESTES?

7.  A  SALA PARA APLICAÇÃO  DOS  TESTES  COMPORTA,  NO  MÍNIMO,  TRINTA 
CONSCRITOS?

8. HÁ UM ESPAÇO RESERVADO PARA CORREÇÃO E AVALIAÇÃO DOS TESTES DE 
SELEÇÃO INICIAL (TSI)?

9. HÁ BOXES PARA AS ENTREVISTAS EM NÚMERO SUFICIENTE E QUE PERMITAM 
OS TRABALHOS DE MANEIRA RESERVADA?

10. TODOS OS ENTREVISTADORES TÊM, NO MÍNIMO, CINCO ANOS DE SERVIÇO 
MILITAR E SERVIRAM EM CORPOS DE TROPA?



ITEM SIM NÃO

11.  TODOS  OS  ENTREVISTADORES  TIVERAM  INSTRUÇÃO  ESPECÍFICA SOBRE 
COMO CONDUZIR AS ENTREVISTAS?

12. HÁ MESAS E CADEIRAS, ADEQUADAS E EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PARA 
A APLICAÇÃO DOS TESTES?

13.  HÁ  EXEMPLARES  DO  TSI  EM  QUANTIDADE  SUFICIENTE,  PARA  TODO  O 
PERÍODO DE FUNCIONAMENTO DA CS? 

14. HÁ QUADRO EXEMPLO DO TSI-I?

15. EXISTEM CADERNOS DO INVENTÁRIO DE ATIVIDADES PREFERENCIAIS (IAP) 
EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PARA TODO O PERÍODO DE FUNCIONAMENTO DA 
CS?

16. EXISTE CARTAZ EXEMPLO DA FOLHA DE RESPOSTAS DO IAP?

17. ANTES DA APLICAÇÃO DO IAP, OS CAMPOS DAS FOLHAS DE RESPOSTAS - RM, 
CS, NOME E RA - SÃO PREENCHIDOS POR INTEGRANTES DO POSTO?

18.  HÁ  FICHAS  DE  ENTREVISTAS,  ELABORADAS  PELA RM,  EM  QUANTIDADE 
SUFICIENTE PARA TODOS OS CONSCRITOS APTOS NO TSI?

19. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

20. HÁ MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

21. O POSTO POSSUI COMPUTADOR?

22. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

23.  HÁ  LÁPIS  E  BORRACHAS,  EM  QUANTIDADE  SUFICIENTE,  PARA  OS 
CONSCRITOS REALIZAREM OS TESTES?

24. HÁ CRONÔMETRO PARA A APLICAÇÃO DOS TESTES?

25. O POSTO REGISTRA O RESULTADO DO TSI DOS CONSCRITOS NO MÓDULO CS?

26.  OS  DADOS  E  INFORMAÇÕES  DOS  CONSCRITOS  SÃO  REGISTRADOS  NO 
MÓDULO CS? 

27. O POSTO PROVIDENCIA A EMBALAGEM E REMESSA DAS FOLHAS RESPOSTAS 
DO IAP PARA A RM?

28.  O  RESULTADO,  DE  APTIDÃO,  DO  PAT/1  É  REGISTRADO  NO  CARTÃO  DE 
IDENTIFICAÇÃO DOS CONSCRITOS? 

29.  OS  CONSCRITOS  SÃO  CONDUZIDOS  ORDENADAMENTE  PARA OS  DEMAIS 
POSTOS DA CS (PAT/2, PCS OU PCD)?

5. POSTO DE APLICAÇÃO DE TESTES Nº 2 (PAT/2)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. O CHEFE DO POSTO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

3. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

4. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

6



ITEM SIM NÃO

5.  TODOS  OS  INTEGRANTES DO POSTO  FORAM INSTRUÍDOS PELO CHEFE  DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

6.  HÁ  ESPAÇO  AMPLO,  FECHADO,  SILENCIOSO,  ILUMINADO,  VENTILADO  E 
COBERTO, PARA A APLICAÇÃO DOS TESTES  (SALA COM CAPACIDADE MÍNIMA 
PARA 30 CONSCRITOS)? 

7.  A SALA DESTINADA AOS TESTES  TEM  CAPACIDADE  MÍNIMA PARA TRINTA 
CONSCRITOS?

8. HÁ MESAS E CADEIRAS, ADEQUADAS E EM QUANTIDADE SUFICIENTE, PARA A 
APLICAÇÃO DOS TESTES?

9. EXISTEM CADERNOS DA BATERIA DE CLASSIFICAÇÃO DE CONSCRITOS (BCC), 
EM  QUANTIDADE  SUFICIENTE,  PARA  A  APLICAÇÃO  DURANTE  TODO 
FUNCIONAMENTO DA CS?

10. O POSTO POSSUI CARTAZ EXEMPLO DA FOLHA DE RESPOSTAS DA BCC?

11. ANTES DA APLICAÇÃO DA BCC, OS CAMPOS DAS FOLHAS DE RESPOSTAS - 
RM, CS, NOME E RA - SÃO PREENCHIDOS POR INTEGRANTES DO POSTO?

12. HÁ CRONÔMETRO PARA A APLICAÇÃO DOS TESTES?

13. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

14. HÁ MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

15. O POSTO POSSUI COMPUTADOR?

16. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

17.  HÁ  LÁPIS  E  BORRACHAS,  EM  QUANTIDADE  SUFICIENTE,  PARA  OS 
CONSCRITOS REALIZAREM OS TESTES?

18. O POSTO REALIZA O ENCAMINHAMENTO DOS CONSCRITOS PARA O PCS, NO 
MÓDULO CS?

19.  O  POSTO  PROVIDENCIA  A  EMBALAGEM  E  REMESSA  DAS  FOLHAS  DE 
RESPOSTAS DA BCC PARA A RM?

20.  OS CONSCRITOS SÃO CONDUZIDOS ORDENADAMENTE PARA O POSTO DE 
CONTROLE DE SELEÇÃO?

6. POSTO DE CONTROLE DE DISPENSADOS (PCD)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. O CHEFE DO POSTO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

3. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

4. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

5.  TODOS OS  INTEGRANTES DO  POSTO FORAM INSTRUÍDOS PELO  CHEFE DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

6.  HÁ  ESPAÇO  COBERTO  E  COM  CADEIRAS,  PARA  O  ATENDIMENTO  DOS 
CONSCRITOS? 



ITEM SIM NÃO

7.  O  POSTO  POSSUI  CERTIFICADOS  DE  ISENÇÃO  (CI),  PARA  A  LIBERAÇÃO 
IMEDIATA DOS CONSCRITOS ISENTOS?

8. EXISTE A PRESENÇA DE UM SERVIDOR DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR NO 
PCD?

9. HÁ CARIMBO MARCA D'ÁGUA DO SELO NACIONAL?

10. HÁ ALMOFADA PARA A IDENTIFICAÇÃO DATILOSCÓPICA?

11. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

12. O POSTO POSSUI MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

13. O POSTO POSSUI COMPUTADOR?

14. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

15. A LIBERAÇÃO DOS CONSCRITOS NO MÓDULO CS É REALIZADA?

7. POSTO CONTROLE DE SELEÇÃO (PCS)

ITEM SIM NÃO

1. O POSTO POSSUI IDENTIFICAÇÃO?

2. O CHEFE DO POSTO REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

3. O OPERADOR DO MÓDULO CS DO SISTEMA ELETRÔNICO DE RECRUTAMENTO 
(SERMIL) REALIZOU O ESTÁGIO MINISTRADO PELA RM?

4. OCORREU UMA LEITURA CENTRALIZADA DAS NT EB30-N-30.004 COM TODOS 
OS  INTEGRANTES  DO  POSTO,  NO  QUE  CONCERNE  ÀS  AÇÕES  DO  MESMO,  E 
RETIRADA DE DÚVIDAS?

5.  TODOS OS  INTEGRANTES DO  POSTO FORAM INSTRUÍDOS PELO  CHEFE DO 
POSTO E CONHECEM SUA MISSÃO?

6.  HÁ  ESPAÇO  COBERTO  E  COM  CADEIRAS,  PARA  O  ATENDIMENTO  DOS 
CONSCRITOS? 

7. O POSTO POSSUI O CARIMBO PARA O REGISTRO DA SITUAÇÃO MILITAR DO 
CONSCRITO NO CERTIFICADO DE ALISTAMENTO MILITAR (CAM)?

8. O POSTO POSSUI AS NT EB30-N-30.004?

9. HÁ MESA E CADEIRA PARA O CHEFE E AUXILIARES?

10. O POSTO POSSUI COMPUTADOR?

11. O POSTO POSSUI O MÓDULO CS INSTALADO NO COMPUTADOR?

12. O POSTO EXECUTA A ATUALIZAÇÃO E A REMESSA QUINZENAL PARA A RM DO 
MAPA  CONTROLE  DE  SELEÇÃO,  MAPA  CONTROLE  DE  CLASSIFICAÇÃO 
INTERNACIONAL DE DOENÇAS (CID) E RELATÓRIO DE FICHA DE SELEÇÃO DO 
MÓDULO CS?

13. O POSTO ATUALIZA O SERMIL, SEMANALMENTE, COM O BANCO DE DADOS 
DE SELEÇÃO GERADO NO MÓDULO CS? 

14. O POSTO ENCAMINHA À CSM OS CAM DOS CONSCRITOS INCAPAZES C e H?

15. O POSTO REALIZA A LIBERAÇÃO DOS CONSCRITOS NO MÓDULO CS?

16. O POSTO REMETE AS FOLHAS DE RESPOSTAS DO IAP E DA BCC PARA A RM? 

17. O POSTO POSSUI O MAPA CONTROLE DO MATERIAL DA CS?

8


	PORTARIA Nº  66  - DGP, DE 26  DE ABRIL DE 2012
	Gen Ex LÚCIO MÁRIO DE BARROS GÓES

